Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 554/2017

Manifesta Apelo ao Poder Executivo
Municipal e aos órgãos competentes,
intervenção URGENTE no telhado do
Centro Comunitário Nelson Sartori no
Bairro 31 de Março (fotos em anexos)

           Senhor Presidente,
           Senhores vereadores,

CONSIDERANDO que, o Centro Comunitário “Nelson Sartori”
localizado no bairro 31 de Março, encontra-se á algum tempo de forma precária
o telhado, que após um forte vendaval; abalou o mesmo;

CONSIDERANDO que, o referido Centro, atende em média, cerca

de 50 pessoas por dia, além de agregar programas como, Bolsa Família,
Terceira Idade, Segurança Alimentar, e diversos cursos, ainda, o local é usado
para reuniões e atividades de grupos de terceira idade;

CONSIDERANDO que, este problema se arrasta há algum tempo

e isso tem gerado inúmeros prejuízos no atendimento e mais ainda na
qualidade de vida dos funcionários que atuam no local, pois, quando chove, a
água invade salas onde estão armazenadas cestas básicas, documentos
importantes, móveis, enfim, o local está à mercê do tempo, causando prejuízos
ao erário público, devido à omissão do Poder Executivo em sanar o problema.

CONSIDERANDO que, além do telhado, as fiações elétricas e

prédio precisam de reparos em gerais;

 CONSIDERANDO que, a falta de reparo no telhado está

possibilitando a entrada de pombos no local e colocando munícipes e
funcionários em risco devido às doenças que trazem consigo. Não é incomum
encontrar no local fezes da ave, bem como penas e até mesmo “pulgas” que
são trazidas com a infestação das aves no local,

CONSIDERANDO que, a demora em sanar os problemas, ira

agravar ainda mais a situação deplorável em que se encontra o prédio que por
sua vez, torna degradante o trabalho dos servidores que são obrigados a
conviver com os riscos diariamente.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento

Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, “apela ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal, e aos órgãos competentes, intervenção URGENTE no telhado e
reparos no Prédio do Centro Comunitário “Nelson Sartori” no Bairro 31 de
Março.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de julho de 2017.

Paulo Cesar Monaro
 Paulo Monaro

                                             -Vereador Líder Solidariedade-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

FOTOS DO LOCAL